și
avînd o greutate de peste 230 de tone,
coloana a fost tăiată dintr-o singură
bucată, monolită, de cei mai pricepuți
maeștri ai Rusiei. Statuia din vîrful ei
a privit multe evenimente importante
din viața poporului rus. Ea a fost mar
toră și la asaltul dat de către popor
asupra palatului de iarnă în noaptea
de 25 octombrie (7 noiembrie) 1917.
Conduși de bolșevici, după planul ge
nial al lui Lenin, la semnalul dat de

crucișătorul „Aurora" mii și mii de oa
meni, soldați, marinari din flota balti
că, muncitori și alți locuitori ai Retro
gradului au dărîmat porțile cu vulturul
împărătesc pe ele, au măturat armata
pusă în fața